¹ *De Ente et Essentia*, c. 11.

« espèce : mais, comme Avicenne l'a dit expressément, autant
« il y a d'individus, autant il y a d'espèces ¹. « Que l'on re-
marque bien cette conclusion. Si étrange qu'elle soit, saint
Thomas doit en tirer un grand parti.

A ces citations, qui peut-être seraient suffisantes, nous en
ajouterons quelques autres encore, afin de ne rien négliger de
ce qui peut contribuer à faire bien comprendre la thèse obs-
cure de saint Thomas. Assimilant la recherche du principe
d'individuation à la recherche du premier substant, il fait
dans la *Somme* cette déclaration, qui vient confirmer les pré-
cédentes : « Formæ quæ sunt receptibiles in materia, indivi-
« duantur per materiam quæ non potest esse in alio, cum
« primum sit subjectum substans; forma vero, quantum est
« de se, nisi aliquid aliud impediât, recipi potest a pluribus ². »
Enfin, il complète ces explications dans la troisième partie de
la *Somme*, et nous reproduirons encore ce fragment, un peu
long, mais qu'il nous semble indispensable de faire connai-
tre : « Prima dispositio materiæ est quantitas dimensiva,
« unde et Plato posuit primas differentias materiæ magnum
« et parvum. Et pria primum subjectum est materia, conse-
« quens est quod omnia alia accidentia referantur ad subjec-
« tum mediante quantitate dimensiva (sicut et primum sub-
« jectum coloris dicitur esse superficies); ratione cujus,
« quidam posuerunt dimensiones esse substantias corporum,
« ut dicitur in primo Metaphysicæ.... Cum subjectum sit
« principium individuationis accidentium, oportet id quod
« ponitur aliquorum accidentium subjectum, esse aliquo modo
« individuationis principium. Est enim de ratione individui
« quod non possit in pluribus esse. Quod quidem contingit
« dupliciter. Uno modo. quia non est natum esse in aliquo,
« et hoc modo formæ immateriales separatæ per se subsis-

¹ *De Ente et Essentia*, cap. v. — ² *Summæ*, prima pars, quæst. III, art. 2.

« tentes, sunt etiam per seipsas individuæ. Alio modo, ex eo
 « quod forma substantialis, vel accidentalis, est quidem nata
 « in aliquo esse, non tamen in pluribus; sicut hæc albedo,
 « quæ est in hoc corpore. Quantum igitur ad primum, ma-
 « teria est individuationis principium omnibus formis inhæ-
 « rentibus; quia cum hujusmodi formæ, quantum est de se,
 « sint natæ in aliquo esse, sicut in subjecto ex quo aliqua
 « earum recipitur in materia quæ non est in alio, ideo nec
 « forma ipsa sic existens potest in alio esse; ideo nec forma ipsa
 « sic existens potest in alio esse. Quantum autem ad secun-
 « dum, dicendum quod individuationis principium est quan-
 « titas dimensioniva. Ex hoc enim aliquid est natum esse in uno
 « solo, quod illud est in se indivisum et divisum ab omnibus
 « aliis. Divisio autem accidit substantiæ ratione quantitatis,
 « ut dicitur in primo Physicorum. Et ideo ipsa quantitas di-
 « mensiva est quoddam individuationis principium in hujus-
 « modi formis, in quantum scilicet diversæ formæ numero
 « sunt in diversis partibus materiæ¹. »